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Abstract
The Central West Carpathians represents a crustal-scale thrust sheet stack formed by three major

basement units, the Gemer, Vepor and Tatra. The basement of structurally middle Vepor Unit is dominated by

Carboniferous granitoids while the upper Gemer Unit consists mainly of Lower Palaeozoic volcano-sedimentary

complexes. Both units are overlain by Late Palaeozoic to Mesozoic cover sequences. During the Alpine orogenic

event of Cretaceous age, the Vepor Unit was first buried during the northward overthrusting of the Gemer Unit

and later exhumed during the eastward lateral escape of the Gemer. Alpine metamorphic conditions reached

generally amphibolite facies conditions in the Vepor and greenschist facies conditions in the Gemer. In this work

we concentrate on tectono-metamorphic record within the rock complexes incorporated into the imbricated

structure of the Vepor-Gemer Contact Zone.

The Vepor basement schists were affected by Variscan and Alpine regional metamorphism of medium

grade. The age of metamorphism was confirmed by the Sm/Nd garnet dating (355±41 Ma – Variscan, 115±24 Ma

–Alpine). The Variscan metamorphic assemblage of garnet-biotite-plagioclase is mainly preserved closer to the

contact with leucogranite which crosscuts Variscan metamorphic fabric. The schists and leucogranite are

overprinted by the Alpine metamorphic assemblage of grossular rich garnet, biotite, albite, epidote and white

mica. The Alpine deformation-metamorphic overprint is indicative of low strains in the vicinity of leucogranite

while towards the south the Variscan schistosity is obliterated by the Alpine cleavage. The degree of

metamorphism in the schists generally decreases towards SE where, however, the higher grade garnet bearing first

Alpine fabric is overprinted by a lower grade muscovite-chlorite bearing second Alpine cleavage. The Permian

cover metaarcoses and metaconglomerates are characterized by the presence of two Alpine deformation fabrics of

different metamorphic grade that is mainly manifested by distinct quartz deformation microstructures. The

presumably Carboniferous phyllites of the Ochtiná group show polydeformation record characterized by relics of

higher grade fabric being nearly obliterated by the low grade muscovite-chlorite bearing cleavage. The two main

metamorphic fabrics are subsequently folded and overprinted by steep discrete cleavage of very low grade

developed mainly in the Ochtiná group.

Additional study of amphibolite and chloritoid schists from the Ochtiná group confirmed

polymetamorphic record. The PT estimates in amphibolite indicate ~ 500-580°C and 3-8kbar. In the chloritoid

schists the PT estimates indicate ~ 420-460 °C and 6-10 kbar. The PT conditions obtained from chloritoid schists

and amphibolites probably reflect two different metamorphic events. We interpret the chloritoid schists to be the

part of metasedimentary complex of the Ochtiná group and their metamorphic record to be in association with

development of first Alpine cleavage, whereas the amphibolites represent a part of the Gemer basement and their

PT estimates reflect the Variscan regional metamorphism.

The medium grade first Alpine cleavage within the studied lithological complexes of the Vepor-Gemer

Contact Zone is interpreted to result from overthrusting of the Gemer Unit and burial of the Vepor (Jeřábek et al.

2008). The low grade second Alpine cleavage is associated with exhumation of the Vepor Unit along a

detachment zone located at the Vepor-Gemer boundary (Janák et al. 2001). The last deformation is associated

with sinistral transpressional deformation manifested mainly by formation of the Trans Gemer Shear Zone (Lexa

et al. 2003).

Abstrakt
Centrální Západní Karpaty zahrnují tři hlavní korové jednotky, gemerskou, veporskou a tatranskou

jednotku, které jsou odděleny násuny korového měřítka. Fundament strukturně prostřední veporské jednotky

zahrnuje převážně metagranitoidy karbonského stáří zatímco strukturně nadložní gemerská jednotka je tvořena

převážně spodnopaleozoickými vulkanosedimentárními komplexy. Obě jednotky jsou překryty

mladopaleozoickými obalovými sekvencemi. Během křídové severo-jižní konvergence byla veporská jednotka

nejprve pohřbena nasouvající se gemerskou jednotkou. Veporská jednotka byla následně exhumována během

laterálního úniku gemerské jednotky směrem na východ. Podmínky alpinské metamorfózy dosáhly amfibolitové

facie ve veporské jednotce a facie zelených břidlic v jednotce gemerské. Tato práce je zaměřena na gemersko-

veporskou kontaktní zónu.

Břidlice hladomorné série byly prodělaly jak variskou, tak i alpinskou regionální metamorfózu. Stáří

metamorfózy bylo potvrzeno datováním granátů metodou Sm/Nd (355±41 Ma – variská, 115±24 Ma –alpinská).

V břidlicích hladomorné série můžeme vzácně najít relikty variské stavby, která je dochována především v

blízkosti kontaktu s leukogranitem. Tato metamorfní foliace je charakterizována minerální asociací granátu,

biotitu a plagioklasu. Variské stavby jsou protínány žilami rimavického granitu. Břidlice i leukogranit jsou

následně přepracovány alpinskou metamorfní foliací definovanou granátem, biotitem, albitem, epidotem a

světlými slídami. Směrem k jihovýchodu se metamorfní kliváž stává dominantní a kompletně transponuje starší

variskou stavbu. První alpinská metamorfní foliace je během další deformační fáze izoklinálně vrásněna až

kompletně přepracována stavbou nižšího metamorfního stupně definovanou minerální asociací muskovitu a

chloritu. V metaarkózách a kvarcitech veporského metasedimentárního obalu rozlišujeme také dvě hlavní alpinské

deformační fáze různého metamorfního stupně. Ve fylitech ochtinské jednotky pozorujeme relikty starší

metamorfní stavby, která je téměř kompletně transponována kliváží nižšího metamorfního stupně, kterou

představují minerály muskovit a chlorit. Tyto dvě alpinské metamorfní stavby jsou následně vrásněny a nastrmeny

kliváží velmi nízkého metamorfního stupně, která je dobře vyvinutá zejména v ochtinské jednotce.

Pro upřesnění metamorfních podmínek ochtinské jednotky byly studovány amfibolity a chloritoidové

břidlice. V amfibolitech byly stanoveny podmínky vrcholné metamorfózy ~ 580°C a 3-8kbar. V chloritoidových

břidlicích dosáhly vrcholné podmínky metamorfózy ~ 420-460 °C a 6-10 kbar. Metamorfní záznam amfibolitů a

chloritoidových břidlic pravděpodobně reflektuje dvě odlišné události. Chloritoidové břidlice interpretujeme jako

součást metasedimentárního komplexu ochtinské jednotky a jejich metamorfní záznam asociujeme s prográdní

alpinskou stavbou, zatímco amfibolity představují součást gemerské fundamentu a jejich metamorfní záznam

představuj variskou metamorfózu.

Prográdní alpinskou metamorfní foliaci asociujeme se zanořením veporské jednotky (Jeřábek a kol.

2008). Druhou alpinskou stavbu nižšího metamorfního stupně asociujeme s exhumací veporské jednotky (Janák a

kol. 2001). Poslední deformační stavbu spojujeme severo-jižním zkrácením celé oblasti následovaným vznikem

lokalizované zóny s prvky transpresní deformace tzv. trans-gemerské střižné zóny (Lexa a kol. 2003).
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Seznam použitých zkratek minerálů

Act aktinolit
Ab albit
Alm almandin
Amf amfibol
And andalusit
An anortit
Bt biotit
Di diopsid
Kfs draselný živec
Ep epidot
Gl glaukofan
Grt granát
Grs grossulár
Hem hematit
Hbl hornblend
Ctd chloritoid
Ctd chloritoid
Chl chloritoid
Ilm ilmenit
Qtz křemen
Mnz monazit
Ms muskovit
O omfacit
Pa paragonit
Plg plagioklas
Prp pyrop
Ru rutil
Sps spessartin
St staurolit
Sph titanit
Zrn zirkon
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• Obr. 45: Kompoziční izoplety xFe2+ chloritoidu, xMg chloritu a xSi muskovitu vynesené do
pseudosekce NN155 z obrázku 43, průnik měřených hodnot z chemických analýz
jednotlivých minerálů je vyznačen červeně.

• Obr. 46: Geologická mapa studované oblasti s lokalizací vzorků vybraných pro datování
(podle http://mapserver.geology.sk, upraveno)

• Obr. 47: Výsledné separáty granátů před loužením, vlevo: granáty z metagranitu PP229A,
vpravo: granáty ze svoru PP320B (foto: Ralf Schuster).

• Obr. 48: Výsledná izochrona pro vzorek PP229A vytvořená v programu Isoplot/Ex 2.2, ze
třech projekčních bodů.

• Obr. 49: Výsledná izochrona pro vzorek PP320B vytvořená v programu Isoplot/Ex 2.2 ze
dvou projekčních bodů.


[…]


alpinská kolizní pásma (Jeřábek a kol., 2008; Hoinkes a kol., 1999).

Pro upřesnění původu bazaltového magmatu v ochtinské jednotce jsme provedli

geochemickou klasifikaci amfibolitů, která se vzhledem k metamorfnímu záznamu těchto hornin

opírá o imobilní stopové prvky. Studované horniny odpovídají složení subalkalických bazaltů,

stejně tak, jako amfibolity rakovecké skupiny gemerského fundamentu (obr. 51, Ivan, 2008 a

Bajaník, 1976). Pro upřesnění geochemického typu metabazaltů jsme použili diagram zahrnující

imobilní, inkompatibilní prky (Hf, Ta, Th), jejichž distribuce je podstatně ovlivněna frakcionačními

procesy. Z diagramu je patrné, že metabazalty ochtinské jednotky představují přechodný typ mezi

normálními bazalty středooceánských hřbetů N-MORB a lehce obohacenými bazalty typu E-

MORB (obr. 52), bazalty rakovecké skupiny představují lehce nebohacené bazalty typu E-MORB

(Bajaník, 1976; Ivan, 2008, obr. 52).

Závěry naší petrograficko-petrologické a geochemické studie ve srovnání s podobnými dříve

publikovanými daty z amfibolitů gemerského fundamentu ukazují, že amfibolity přítomné v

ochtinské jednotce jsou svým původem a metamorfózou podobné amfibolitům gemerské jednotky a

že se tudíž může jednat o části gemerského fundamentu, které jsou tektonicky vmístěny do fylitů

ochtinské jednotky.
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Obr. 51: Klasifikační diagram vulkanických hornin, Zr/TiO2 vs. SiO2 (Winchester a Floyd, 1977, vytvořeno v

programu GCDkit, Janoušek a kol., 2006), vysvětlivky: modré křížky - amfibolity popisované v této práci,

zelené trojúhelníky - amfibolity popisované v práci Bajaníka (1976), červené trojúhelníky - data publikovaná

Ivanem (2008).
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Obr. 52: Diagram geochemické klasifikace bazických hornin Th-Hf/3-Ta (Wood, 1980, vytvořeno v programu

GCDkit, Janoušek a kol., 2006). vysvětlivky: IAT-tholeiity ostrovních oblouků, N-MORB-bazalty

středooceánských hřbetů, E-MORB-obohacené bazalty středooceánských hřbetů, CAB-vápenato-alkalické

bazalty, WPA-intradeskové alkalické bazalty, modré křížky - amfibolity popisované v této práci, zelené

trojúhelníky - amfibolity popisované v práci Bajaníka (1976), červené trojúhelníky - data publikovaná

Ivanem (2008).
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9.3 Tektonický vývoj studované oblasti

Foliaci SA1 v litologických kompexech gemersko-veporské kontaktní zóny asociujeme se

zanořením veporské jednotky během přesouvání gemerské jednotky (Jeřábek a kol., 2008), zatímco

jiní autoři interpretují tuto stavbu jako exhumační (Plašienka a kol., 1991, 1999 a Janák, 2001),

spojenou s odstřešením veporské jednotky. Fylity ochtinské jednotky během deformační fáze DA1

představují lubrikant přesouvající se gemerské jednotky, do kterého se zapracovávají různé litologie

z okolních horninových komplexů ve formě tektonické melanže. Stavba SA2 je považována za

exhumační. Tato retrográdní stavba se postupně směrem ke kontaktu obou jednotek stává

dominantní. Někteří autoři (Plašienka a kol., 1999, Janák a kol., 2001) považují tuto kliváž za

synkinematickou s odstřešením veporské jednotky a stavby SA1 a SA2 popisované v této práci

nerozlišují. Podle Jeřábka a kol. (2007 a 2008) a Bukovské (2010) vznikla kliváž SA2 odstřešením

veporské jednotky spojené se sklouzáváním jednotky gemerské, což potvrzuje naše strukturní

pozorování vzájemné pozice těchto dvou staveb. Poslední deformační událostí, která ovlivňuje

studovanou oblast je DA3. Stavbu SA3 v horninách představují osní roviny vrás většího měřítka nebo

strmá kliváž nízkého metamorfního stupně. Podle Lexy a kol. (2003) souvisí stavba SA3 se severo-

jižním zkrácením celé oblasti následovaným vznikem lokalizované zóny s prvky transpresní

deformace tzv. trans-gemerské střižné zóny.
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10. Závěr
Ze získaných strukturních a petrologických jsme došli k následujícím závěrům.

1. Břidlice hladomorné série patří vzhledem k přítomnosti dvougeneračního granátu

pravděpodobně variského i alpinského stáří k horninám veporského fundamentu. Pokles stupně

metamorfózy směrem ke kontaktu obou jednotek je pravděpodobně výsledkem retrogrese během

vzniku kliváže SA2.

2. Chloritoidové břidlice jsou součástí metasedimentárního komplexu ochtinské jednotky,

který reflektuje karbonskou hlubokomořskou sedimentaci v prostoru mezi gemerskou a veporskou

jednotkou. Metamorfní záznam chloritoidových břidlic reprezentuje metamorfózu fylitů během

vzniku alpinské metamorfní foliace SA1, která má ve veporské jednotce prográdní charakter a

vzniká během přesouvání gemerské jednotky přes jednotku veporskou.

3. Studované amfibolity interpretujeme jako součást rakovecké skupiny gemerského

fundamentu, jejichž metamorfní záznam představuje variskou metamorfózu. Pozice amfibolitů v

rámci ochtinské jednotky je pravděpodobně důsledkem procesu nasouvání gemerské jednotky na

veporskou během první alpinské deformační fáze DA1. Litologicky pestrá ochtinská jednotka tedy

pravděpodobně reprezentuje tektonickou melanž vznikající během DA1, jejíž interní struktura byla

dotvořena během následujících deformačních fází DA2 a DA3.
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