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Diplomová práce Nikol Novotné vznikala v letech 2008–2011 na Ústavu petrologie a
strukturní geologie pod mým vedením. Původně zadané téma reevaluace litologické náplně
ochtinské jednotky v Západních Karpatech bylo v průběhu prací rozšířeno na strukturně-
metamorfní záznam na dvou profilech přes styčnou zónu gemerské a veporské jednotky.
Nikol Novotná se během řešení své diplomové práce seznámila s regionální geologickou
problematikou Západních Karpat a zaměřila se na detailní charakteristiku strukturního a
metamorfního záznamu styčné zóny. Během vlastní práce pak zvládla metody terénního
strukturního mapování, základní petrografie a určování chemismu minerálů pomocí
elektronového mikroskopu. Vybrané vzorky z ochtinské jednotky byly následně zpracovány
pomocí termodynamického modelování v programech thermocalc a perplex. Nemalou
součástí práce Nikol Novotné byla rovněž spolupráce s Dr. Ralfem Schusterem na datování
metamorfních granátů ze svorů veporského fundamentu metodou Sm-Nd.
Z pohledu školitele je nutno říci, že přes počáteční liknavost studentka nakonec odvedla
poctivou práci v mnou požadovaném rozsahu a diplomovou práci plně doporučuji k obhájení.
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